ПРОТОКОЛ № 2

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

от 27.11.2024 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовало: 33 педагога

Тема: «Авторские дидактические игры по развитию речи для

дошкольников»

ПОВЕСТКА:

1. Проблемы речевого развития дошкольников на современном этапе.

(Старший воспитатель Мартынюк В.О.)

2. Дидактические игровые пособия для детей раннего и младшего возраста:

«Ловкие пальчики», «В гости к сказке», «Говорушки». (воспитатели

Селезнева А.Н., Обивалина Г.Н., Колесникова Т.А.)

3.  Дидактические игровые пособия для детей старшего дошкольного

возраста «Дом звуков», «Пирамида слогов», «Конструктор предложений».

(воспитатели Оксина О.А., Дьяченко Ю. Н., Филатова Т. В.)

4. Многофункциональная игра для старших дошкольников «Чудо-шашки».

(воспитатель Присекина Л. И.)

1. Слушали: Мартынюк Виктория Олеговна отметили актуальность

заявленной темы. Она привела статистические данные об отрицательной

динамике в развитии речи детей дошкольного возраста. Рассказала об

основных угрозах в современном мире, влияющих на задержку речевого

развития.

 (Выступление и презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Селезнева Анна Николаевна, Обивалина Галина Николаевна

и Колесникова Татьяна Александровна продемонстрировали пособия "Ловкие

пальчики", "В гостях у сказки" и "Говорушки". Педагоги раскрыли методику

организации игровой деятельности в раннем и младшем возрасте.

Колесникова Т.А. провела с присутствующими игровой сеанс с

использованием персонажа «Лягушки-говорушки».

(Выступления и презентации прилагаются)

Решение: принять информацию к сведению.

3. Слушали: педагоги, работающие с детьми старшего дошкольного

возраста, Оксина Ольга Анатольевна, Дьяченко Юлия Николаевна, Филатова

Татьяна Викторовна представили дидактические игровые пособия для детей

старшего дошкольного возраста "Дом звуков", "Пирамида слогов",

"Конструктор предложений". Данные игры позволят воспитателям

подготовить детей к обучению грамоте и развить связную речь.

(Выступления и презентации прилагаются)

Решение: принять информацию к сведению.

4. Слушали: Присекина Любовь Ивановна представила

многофункциональную игру для старших дошкольников «Чудо-шашки».

Педагоги были задействованы в выполнении практических заданий,

направленных на накопление и расширение словаря, формирование

грамматического строя и развитие связной речи.

(Выступление и презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.